PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 27 de agosto de 2021.
Oficio n® 757/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 385/2021.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n? 385/2021, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n® 680/2021-GP, de 5 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, sobre as obras a serem realizadas na UBS do

Bairro Porto Belo, informamos o que segue:

Em data de 09 de abril de 2021, por meio do Oficio n? 041/2021-DIR-GAB, foi apresentado ao Ministério
Publico Federal., 0 Memorando n? 7628/221 oriundo da Secretaria Municipal de Planejamento e Captacdo de
Recursos, acompanhado anexo os novos projetos e planilhas de engenharia, bem como o cronograma da

construcdo de nova Unidade Basica de Satude — Porto Belo.

Em data de 29 de junho de 2021, o Ministério Publico Federal, encaminhou ao Municipio o Oficio n2
599/2021/PRM/Foz., reiterando o pedido de informacdes referente a obra a ser executada pelo espolio de Vilson
Sperfeld, apresentada naquela Procuradoria, em especial sobre as consideracdes realizadas pelo espolio, que
apontou eventuais divergéncias entre o projeto e as planilhas, em especial com relacdo a quantidades que poderiam

demandar readequacdo dos valores e do prazo para finalizacao da obra.

Em data de 09 de julho de 2021, por meio do Oficio n? 459/2021/PGM., o Municipio encaminhou resposta
ao Ministério Publico Federal., com base nas informagdes detalhadas no Memorando n? 20638/2021, oriundo da
Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Captacdo de Recurso através da Diretoria de Gestdo de Projetos, que

analisou todas as alegacdes apresentadas pelo Colaborador.

Em data de 19 de julho de 2021, por meio do Oficio n? 681/2021/PRM/Foz o Ministério Ptblico Federal,
informou ao Municipio que o espdlio do colaborador Vilson Sperfeld acostou no Inquérito Civil manifesta¢do de
concordancia com o inicio da obra e aguardava a emissdo da ordem de servigo pela Prefeitura Municipal de Foz do
Iguagu, sendo remetido copia de Oficio, para a Secretaria de Obras, em 21 de julho de 2021, por meio do
Memorando n 22890/2021-DIR-GAB.

Por fim, em 25 de agosto de 2021 foram remetidos via email ao Ministério Publico Federal, em resposta
ao Oficio n° 803/2021- PRM/Foz, Memorando n°® 27807/2021-SMOB/DIOB-Diretoria de Obras; Memorando n°
29743/2021-SMOB/DIOB-Diretoria de Obras; Memorando n° 28056/2021-SMSA  Gabinete/Demandas
Legislativas e Juridicas; memorando n°® 28975/2021-SMSA/DIAT/DVSEP-Divisao de Servigos e programas.

Ademais, salientamos que em razdo do tamanho dos arquivos, os mesmos estdo disponiveis através do
link:

https://drive.google.com/drive/folders/1 dIOORvon7MTXbuRw-J-3HWm67SRV Aqkl?usp=sharing

Atenciosamente,



Oficio n° 757/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 385/2021.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
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